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پس از آنکه کاخ سفید فشار اقتصادی سنگینی 
به ترکیــه وارد کــرد، واحد پولی این کشــور به 
شدت ارزش خود را از دســت داد و ترکیه دچار 
بحران اقتصــادی شــد. ترامپ پیشــتر به این 
نتیجه رســیده بود که با رایزنی بر سر آزادسازی 
زندانی ترک که توســط اســرائیل بــه گروگان 
گرفته شــده بود، اردوغان نیز کشیش پروتستان 
آمریکایــی را آزاد خواهد کرد، ولی چنین نشــد 
و شــعله‌های آتش‌افروزی ترامپ اقتصاد ترکیه 
را فرا گرفت. مقامات ترک اذعــان کردند که در 
دیدار دو رییس‌جمهور در حاشــیه نشســت ماه 
پیش ناتو، آن دو بر سر آزادســازی همزمان ابرو 
اوزکان، زندانــی ترکی که به جــرم همکاری با 
حماس توسط اسرائیل دستگیر شده بود و اندرو 
برنسون، کشــیش آمریکایی که به زعم ترکیه در 
کودتای نافرجام ســال 2016 مشارکت داشت 
»گفتگوهایی« داشته‌اند. این دیدار پیش از بروز 
بحران اعتمادی صورت گرفت که امروز منجر به 

بحران اقتصادی ترکیه شده است، اما...

واردات غیر قانونی خودرو، تلفن همراه، ســکه و 
ارز« عناوین چهار پرونده بزرگ اقتصادی اســت که 
چند ماهی می شود قوای ســه گانه و چندین نهاد را 
درگیر کرده است. پرونده‌هایی که باعث شد علاوه بر 
تشکیل شعب ویژه، بنا به درخواست رئیس قوه قضائیه، 
تشریفات رسیدگی به آنها با استجازه از رهبری، حذف و 

با دقت و سرعت بیشتری رسیدگی شود.
اگر چه در این چهار پرونده، متخلفانی مطرح شدند 
اما یکی از نهادهــای درگیر در این پرونــده ها، بانک 
مرکزی است که احضار مسئولان ســابق و مطلعان 
فعلی آن به قوه قضائیه ادامــه دارد. بانک مرکزی که 
نامش بیش از همه در پرونده سکه و ارز دیده می شود، 
اکنون باید پاسخگوی نامه نگاریهای دستگاه قضا در 

خصوص روند و مکانیزم توزیع سکه وارز باشد.
تقاضای بانک مرکزی برای آزادی برخی بازداشتیها

در ابتدای رسیدگی به پرونده اخلال در بازار سکه 
و ارز، افرادی از جمله دلالان و حتی کسانی که مدعی 
بودند از عوامل بانک مرکزی هســتند هم دســتگیر 
شــدند، دســتگیریهایی که صدای بانک مرکزی را 
درآورد و ایــن نهاد خواهــان آزادی برخــی فعالان 

بازداشتی این حوزه شد.
تبرئه اخلال گران اقتصادی

البتــه این اولین باری نیســت کــه بانک مرکزی 
خواهان آزادی عوامل خود است، سال ۹۲ هم مشابه 
این درخواستها در پرونده مظلومین‌ها که دستی در 
توزیع ارز داشــتند، مطرح شــد. حمید و محمدرضا 
مظلومین، پدر و پسری که به همراه تیم ۱۵نفره خود 
آن سال بازداشت شدند، کیفرخواست آنها هم به اتهام 
اخلال در نظام اقتصادی صادر شــد و حتی محاکمه 
شدند اما دست آخر بانک مرکزی اعلام کرد که این فرد 
عامل ما بوده است و با هماهنگی اقدام به فعالیت میکرد 

و در نهایت این پدر و پسر آزاد شدند.
پس از پنج ســال اما باز هم نام مظلومین‌ها و سایر 
عوامل بانک مرکزی مطرح شــد. اگر چه اکنون فقط 
مظلومین پدر در بازداشت اســت اما پرونده این فرد 
همچون پرونده سال ۹۲ پر از ابهاماتی است که بانک 
مرکزی باید پاسخگوی آن باشد. اکنون در این پرونده، 
قوه قضائیه به دنبال بررســی اتهامات مشابه اتهامات 
قبلی این فرد است، علاوه بر این دستگاه قضا به دنبال 

این است که ببیند در این پرونده علاوه بر اسامی مذکور 
ایا اتهامی به مسئولان بانک مرکزی وارد است یا خیر؟

»س. الف. خ« همچنان در بازداشت
در راستای بررسی پرونده های سکه و ارز، علاوه بر 
بازداشت مظلومین در پرونده سکه، »س. الف. خ«  هم 
یکی دیگر از بازداشتی ها است که از وی به عنوان عامل 
بانک مرکزی یاد می شــود. جوانی که مدعی اســت 
از بانک مرکــزی در خصوص توزیع ارز دســتور  می 

گرفته است.
سوالات بی پاسخ از بانک مرکزی

یکی از تخلفات این فرد این بــوده که ارز را بالاتر از 
قیمت بازار می فروخته است و همین امر منج ر به ایجاد 
نوسانات غیر قابل کنترل شــد به همین دلیل سوال 
اصلی که تاکنون بی پاســخ مانده و برای رسیدن به 
پاسخ باید تا برگزاری دادگاه علنی رسیدگی به پرونده 
های اقتصادی اخیر صبر کرد، ســؤال این است که آیا 
بانک مرکــزی از اقدامات عاملان خــود بی خبر بوده 

است؟
به عنوان مثال یکی از ســوالهایی که بانک مرکزی 
باید پاســخگوی آن باشد این اســت که در ماجرای 
۱۵۹میلیون و ۸۰۰هزار دلار و ۵۱میلیون یورو که تنها 
به یک فرد داده شده بود، مکانیزم نظارت بانک مرکزی 
چه بوده است؟ چرا این فرد بالاتر از قیمت بازار اقدام به 

توزیع می کرده است؟
بازجویی های چند ساعته از »الف. م«

یکی از کسانی که در هفته جاری به دادسرا احضار 
شد، الف. م از مسئولانی است که چند روزی می شود 
که باید به آن گفت مسئول ســابق! فردی که تا چند 
روز پیش سمت داشــت و اکنون مورد بازجویی های 
چندین ســاعته قرار می گیرد. ایــن فرد درخصوص 
مکانیزم نظارت بانک مرکــزی توضیحاتی ارائه داده 

است.
حساب‌های برخی دلالان از سال گذشته 

مسدود است
سر ریز این پرونده ها در حالی به دستگاه قضا روانه 
شده است که از زمستان سال گذشــته به طور ویژه و 
حتی پیشتر از آن، دادســتانی درگیر صرافیهای غیر 
مجاز و اقدامات دلالان بازار سکه و ارز بوده است و هنوز 
هم حسابهای برخی از فعالان این حوزه از جمله دلالان 

مسدود است و پرونده های این افراد مفتوح و درحال 
رسیدگی اســت. علاوه بر این در هفته های اخیر هم 
چندین دلال بازداشت شدند که قرار است به پرونده 

های آنها هم با نهایت سرعت و دقت رسیدگی شود.
مقصر اصلی کیست؟

روز گذشــته رهبر معظم انقلاب به نوسانات اخیر 
بازار ارز و ســکه و کاهش ارزش پول ملی اشاره کردند 
و خاطرنشان ساختند: »در همین قضایای ارز و سکه 
گفته شــد مبلغ ۱۸ میلیارد دلار از ارز موجود کشور 
آن هم در حالی که برای تهیه ارز مشــکل داریم، بر اثر 
بی تدبیری، به افرادی واگذار شــد و برخی از آن سوء 
استفاده کردند. این موارد مشکلات مدیریتی است و 

ارتباطی با تحریم ها ندارد.
 وقتی ارز یا ســکه به صورت غلط عرضه و تقسیم 
می‌شود، مشکلات فعلی به‌وجود می آید زیرا این قضیه 
دو طرف دارد، یک طرف آن فردی است که دریافت می 
کند و طرف دیگر آن کسی اســت که عرضه می کند. 
همه بیشتر به‌دنبال آن فردی هستند که ارز یا سکه را 
گرفته است در حالی که تقصیر عمده متوجه آن فردی 
است که ارز یا سکه را با بی تدبیری عرضه کرده است که 
اقدامات اخیر قوه قضاییه نیز در واقع برخورد با کسانی 
اســت که با یک تخلف و خطای بزرگ، زمینه ساز این 

مسائل و کاهش ارزش پول ملی شده اند«.
اگر چه قوه قضائیه تمام توان خود را برای رسیدگی 
با نهایت سرعت و دقت به کار بسته است و احضارهای 
مسئولان مختلف دولتی در پرونده های اخیر همچنان 
ادامه دارد و ممکن اســت ظرف امروز و فردا هم یکی 
دیگر از مسئولان بازداشت شود، اما در کنار رسیدگی 
قضایی، انتظار مردم از مسئولان دولتی پیرامون ایجاد 
ثبات در بازار اقتصادی همچنان پابرجاســت. با این 
حال همانطور که رهبری هم به درســتی روز گذشته 
اشــاره کردند، توزیع کنندگان ارز هم در این آشفته 
بازار تقصیر دارند و از همین باب مســئولان مختلفی 
تاکنون احضار شده اند اما انتظار می رود مسببان اصلی 
و مدیران بالادســتی که در این زمینه سیاست‌گذار و 
تصمیم‌ساز بودند هم به دستگاه قضا فراخوانده شده 
و در صورت اثبات کوتاهی و تاثیر در اخلال اقتصادی، 
بازداشت و نام آنها طبق وعده مســئولان قضایی، در 

رسانه ها منتشر شود

خبرسرمقاله

افکار عمومی در انتظار پاسخگویی مسئولان بانک مرکزی است

مخمصه الف- بای متهمان ارزی سخنان دیروز رهبر انقلاب بازتاب بسیار گسترده‌ای در 
میان مردم و رسانه‌ها داشت. شاید یکی از مهمترین نکاتی 
که می‌توان در لابه‌لای ســطور سخنان ایشان دریافت این 
نکته اســت که مخاطب عمده اظهارات ایشان دولت بود. 
به ویژه زمانی که ایشان در خصوص مذاکره با آمریکا اظهار 
داشــتند: »ما باید وقتی مذاکره کنیم، وقتی وارد این بازی 
خطرناک بشویم که فشار او، هوچیگری او، نتواند در ما تأثیر 
بگذارد به‌خاطــر یک اقتداری که داریــم. بله، آن‌وقتی که 
جمهوری اسلامی از لحاظ اقتصادی، از لحاظ فرهنگی، به 
آن اقتداری که ما در نظر گرفته‌ایم برسد، آنجا برود مذاکره 
کند؛ حرفی نیست. امروز چنین چیزی وجود ندارد؛ ما اگر 
چنانچه برویم مذاکره کنیم، قطعاً این مذاکره به ضرر ما تمام 
خواهد شد؛ مذاکره با یک طرف زورگوی این‌جوری، به ضرر 
ما تمام خواهد شد. بنابراین، مذاکره‌ی با آمریکا را امام هم 
ممنوع اعلام کردند به‌خاطر همین جهت؛ بنده هم ممنوع 

اعلام کردم.« 
این بخش از ســخنان ایشــان واجد نکات نهفته بسیار 
مهمی اســت که بازخوانی آن می‌تواند تصویر روشن‌تری 
از فضای سیاســی کشــور ترســیم کند. اولا خطاب این 
اظهارات کشــور آمریکا نیســت. زیرا ســابقه ندارد رهبر 
جمهوری اســامی ایران در تمام دوران رهبری خود تنها 
به منظور اطــاع جهانیان و به ویژه کشــور آمریکا عنوان 
 کنند کــه ما هنوز بــرای مذاکره بــا امریکا بــه آن اقتدار 

لازم نرسیده‌ایم. 
دوم آنکه، این بخش از اظهارات ایشــان آشــکارا نشان 
می‌دهد بسیار یا بخشــی از مســئولان بلندپایه دولتی با 
توجه به تحولات روی داده در عرصه سیاســت خارجی و 
اقدامات یکجانبه و بی‌خردانه دونالد ترامپ در افزایش فشار 
اقتصادی به ایران و ایجاد رعب و وحشــت از به راه افتادن 
جنگ به این نتیجه رسیده‌اند که باید با آمریکا مذاکره کرد 
و از این منظر ظاهرا اصرار داشته‌اند تا ایشان یکبار دیگر از 
 مذاکره مقامات مســئول ایرانی با همتایان آمریکاییشان 

حمایت کنند.
اما رهبر انقلاب با درنظرگرفتن شــرایط سیاسی در دو 
حوزه داخلــی و خارجی و وضعیت اقتصــادی و اجتماعی 
کشور به دولت توصیه می‌کنند برای اینکه بتوان وارد بازی 
خطرناک مذاکره با »شــیر نر خونخواره‌ای« چون آمریکا و 
آن هم نه این دولت آمریکا، شد باید خود را قوی کرد. از قضا 
تاکید ایشان بر اینکه این دولت باید روی کار بماند و با قدرت 
به وظایف خود عمل کند ناظر به همین مسئله است که اگر 

می‌خواهید مذاکره کنید ابتدا خود را قوی کنید. 
به همین دلیــل مخاطب اصلی ســخنان ایشــان در 

ســخنرانی دیروز در وهله اول و به طور عمــده دولت بود 
چون این دولت است که باید کشــور را از لحاظ اقتصادی 
و سیاسی و فرهنگی به آن ســطح از توانمندی برساند تا در 
مذاکره احتمالی با آمریکا از موضع ضعف وارد نشود. نکته 
بسیار ظریف دیگری که می‌توان در لابه‌لای سخنان ایشان 
دریافت، اشاره ایشان به موضع امام )ره( در خصوص مذاکره 

و مواجهه با قدرت‌های جهانی است. 
امام )ره( اوایــل انقلاب خطاب به نخســت‌وزیر دولت 
موقت، مهدی بازرگان می‌گویــد: ضعیفید آقا، تا ضعیفید 
زیر بار اقویا هستید. )صحیفه نور، جلد پنج، صفحه 150( 
بنابراین این بخش از ســخنان ایشان از منظر علم سیاست 
یکی از راهبردی‌ترین اصول مذاکره اســت که مذاکره در 
شــرایط ضعف هزینه‌های گزافی را به کشــور و مردم وارد 

می‌کند و این به نفع منافع ملی نیست. 
این نکته‌ای بود که در مذاکرات هسته‌ای و برجام از آن 
غفلت شد و روند ماجرا به گونه‌ای پیشرفته است که هزینه 
حفظ برجام برای کشور از هزینه رســیدن به توافق برجام 
پیشی گرفته است که در فرصتی دیگر قطعا به این موضوع 

خواهیم پرداخت.
البته ایشان برای آنکه دولت بتواند کشور را به آن مرتبه 
از اقتدار لازم برســاند تا زمینه حضور خود را در مذاکرات 
بین‌المللی از جمله مذاکره با آمریکا، البته نه دولت کنونی 
آمریکا، فراهم نماید راهبردهای اساســی را مطرح کردند. 
حفظ وحدت میان مردم و مسئولین یکی از مهمترین نکاتی 
است که ایشــان همواره بر آن تاکید داشته‌اند و در سخنان 
دیرورز نیز تاکید ایشان بر مسئله وحدت، کمک و همیاری 

با دولت پررنگ‌تر از هر زمان دیگری بود. 
بنابراین انتظار می‌رود حال که رئیس‌جمهور قرار است 
در آینده‌ای نزدیک برای پاسخ به سوال نمایندگان مجلس 
در صحن علنی حضور یابند دیگر شاهد صحنه‌هایی که در 
جلسه استیضاح وزیر کار بودیم نباشیم خاصه آنکه ایشان 
تاکید داشــتند »هم مجلس باید کرامت رئیس‌جمهور را 
حفظ بکند، هم رئیس‌جمهور باید کرامت مجلس را حفظ 

بکند.«  
راهبــرد دوم بحث مبارزه با فســاد اســت که ایشــان 
تاکید داشتند باید سر اژدهای هفت‌ســر فساد را قاطعانه، 
بی‌ملاحظــه و با رعایت عــدل و انصاف در هــم کوبید. به 
یقین عمل به این دو راهبرد اساســی نه تنها کشور و دولت 
را برای گذر از این زمانه پرآشوب تقویت خواهد کرد، بلکه 
شــرایطی را به وجود خواهد آورد تا قدرتهای بزرگ  یکبار 
و برای همیشه فکر اســتفاده از حربه تحریم برای تحمیل 

خواسته‌های ظالمانه خود به ایران را  از سر بیرون کنند.  

تا ضعیفید زیر بار اقویا هستید!
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